
 1

Obchodní právo II 

Seminář č. 5_Společnost s ručením omezeným 

JUDr. Dana Ondrejová, Ph.D. 
__________________________________________________________________________________ 

 
1. Založení s.r.o. – postup a sepsání společenské smlouvy 
 
2. Žalobce se na žalovaném, společnosti DHP s.r.o. domáhá zaplacení částky 150.000,- Kč ze směnky, 
kterou žalovaný podepsal, avšak nezaplatil. Proti směnečnému platebnímu rozkazu podal žalovaný 
včas námitky, ve kterých uvedl, že označení žalovaného na směnce jako společnost DHP, spol. s r.o. je 
neexistující subjekt a tedy není ve věci pasivně legitimován. Protože součástí obchodní firmy je podle 
§ 9 ObchZ také dodatek označující právní formu společnosti, je nárok podle žalovaného uplatněn proti 
jinému subjektu. Posuďte správnost námitky žalovaného a svůj závěr odůvodněte. 
  
3. a) Jaké podmínky musí být splněny k úspěšnému převodu obchodního podílu společníka společnosti 
s ručením omezeným?  
     b) Je možné, aby společník společnosti s ručením omezeným převedl svůj obchodní podíl na jiného 
společníka bezplatně?  Své stanovisko odůvodněte. 
 
4. Společník společnosti Dabl s.r.o. nesplatil ve stanovené lhůtě předepsanou hodnotu svého 
peněžitého vkladu.  
a) Jaké mohou být důsledky uvedeného jednání společníka? 
b) Byly by důsledky stejné, kdyby společník splatil dlužný vklad po lhůtě, kterou mu k zaplacení 
stanovila společnost? 
 
5. Společnost DD s.r.o. má základní kapitál ve výši 200.000,- Kč. Společnost rozhodla o povinném 
příplatku společníků na vlastní kapitál společnosti mimo základní kapitál ve výši 150.000,- Kč. 
Společník společnosti, pan A.T., je přesvědčen o tom, že společnost takové rozhodnutí přijmout 
nemůže a obrátil se na Vás s prosbou o kvalifikovanou právní radu. Co byste panu A.T. poradili? 
 
6. Pan D.V. se rozhodl, že založí společnost s ručením omezeným. Má jediného syna, s nímž má 
závažné problémy a nechtěl by, aby jeho syn zdědil jeho obchodní podíl na společnosti. Může tuto 
skutečnost zakotvit do společenské smlouvy? 
 
 


